maximus controversiæ status hoc loco in eo fundatur an pactum Schnadizense in curia Anhaltina fuerit verum, & quidem ante litem motam, quod ita minus rite mutavit Dn. Autor, de quo casu agitur, non est nisi unum caput juramenti; judicet iterum quisque si fundamentum causæ in juramento aliquo credulitas posita sit, illo enim facto probato, juramentum credulitatis de extensione pacti & surrogatione parum rem faciet, sed hæc credere tum judicis est, qui non incredulus esset, si non illo probato hæc facile crederet. Et sine dubio Dn. von Ende cum feudum Dno. de Wutenau emeret, hoc pactum a patre de feudis de Marschalch celebratum in Curia feodali sibi monstrari curavit, ut de veritate jurare approposuerit, post semiplenam hujus puncti factam probationem, quam ex suppletorio supponimus. Ad hæc adeo tantum abest, totam causam esse juramento credulitatis decidendam, ut potius nos addamus, illud juramentum nec quicquam ad rem facere, cum illi facti Dni. Marpurgenses in prima sententia & rationibus decidendi ne quidem mentionem fecerint, sed ad alia & liquida documenta sententiam potius conceptam accedit nunc ex post facto, quod dominus tribus von Ende acceptum illud juramentum beata mensura suppleverit, mors enim pro juramento est, de qua varios textus & Dd. alleg. vid. apud Setser. *de j. lib. 5. cap. 4. num. 26.* Quare fatius fuisset ea omitti quæ in *seq. p. 576.* de collusionem & suspitionem per adduxit Consultissimus Dn. Autor, durum enim est, ex nuntii cujusdam vilis hominis enuntiatio illustri Regiminis personas illustremque virum c

tionis arguere, & si forte de vitata vel vitanda suspitione perjurii ipsi sermo fuisset necessarius, potuisset adducere ex actis, quod cum acta Marpurgum essent translata, Dn. von Ende sollemnissime protestatus fuerit, cum fama ferret publica, & acta & dominum de Marschalch Marpurgi esse, quod sententia nihilominus pro Dn. von Ende lata, quæ sane Marpurgensis erat, & Dn. de Marschalch omnino etiam ibi adfuerat, quod denique Marpurgo Wezlariam venerit, ibi quæ inter eum & procuratorum quendam circa collusionis materiam, prout acta volunt, agitata sint, humaniores erimus non allegando, quod his omnibus non obstantibus dominus principalis ejus rite & optime ad juramentum prætensa via admittendus fuerit. Hæc circa factum & qualitates personarum monuisse sufficiat, breviter saltem, ne diutius in parergo commoremur, concludendo addimus, quoad punctum juris, quod actore licet plenissime probante, reus semiplene saltem probans nihilominus ad juramentum suppletorium admitti possit, nisi omnem rei semiplenam probationem rejicere sententia sit, quid enim probatio actionis conferre potest ad probationem exceptionis, circa quam probandam de actione plane nulla quæstio est, sed tantum, an non exceptione actio elisa sit, loquimur autem de exceptione actioni directo contraria v. g. solutionis vel pacti specialis, qualis in nostro casu adest, negamus deinceps juramentum credulitatis in suppletorio plane non habere locum, quod thetice negandum *per vulgata*: hypothetice enim distinguimus quoque inter juramentum pro fundamento causæ & pto-

pro præsumptione & circumstantia quadam saltem
 habitum, denique addimus, si plures adsint litis
 sortes, unus jurando in supplementum reliquæ
 prodest, puta si in rem juraverit.

F I N I S.

COROLLARIA.

I.

Provocatus homicida non est fici
 ideoque non tenetur L. Cornelia.

II.

Datur moderamen deculpatæ tutæ
 quæ tametsi ratione defendentis putatur
 saltem fit, ad minimum tamen amovere
 est dolum ab homicidio, pœnam ordo
 riam a culposo.

III.

Periculosum est, dolum præsumere
 factio illicito, tale enim nullum est, nisi
 propter dolum vel propter culpam, illic
 vero ex dolo, non est dolus præsumtu
 verus, ex culpa, neutrum, nisi omnem
 & culpæ differentiam removere
 sententia sit.